Interea Ulfoaldo Majore domus Austrasiæ sublato, Ducis, à suis
 Pipinus alter Heristallius, Clodulpho Duce satus, rerum Ebroinus vi-
 sub Dagoberto moderabatur. Qui Martino, ex Ansgi- ctor Pipini
 so patruele, sibi juncto, Ebroini tyrannidem infringen- Austrasiæ
 dam armis censuere; Sed, ut victoria non solam comi- interimitur.
 tatur virtutem, Ebroinus impius vicit, Martinumque
 Lauduni obsessum, jurata super capsas Sanctorum, sed
 reliquiis vacuas, fide, eductum perjurè sustulit. ac sub- An. Chr. 687.
 inde in nobilitatem grassatus ceteram, ab Ermenefre- Pipinus He-
 do, quem neci designarat, præoccupatus, inter medi- ristallius ma-
 tata parricidia concidit. Illi tutus ad Pipinum recep- jor domus,
 tus fuit. Ad quem Dagoberto circa hoc tempus sine Dagoberto
 prole mortuo, rerum per Austrasiam summa defereba- mortuo, bel-
 tur: qui tamen Theodorico ex regia stirpe superstite, lo contra
 non nisi Principis, aut Majoris domus titulum occupa- Neustrios
 vit. Unde qui extra Austrasiam, eandem sub Rege superior, u-
 Franciæ potestatem occuparunt, primò quidem cum triusque sub
 Pipino pacem, mox Gillemaro Duce arma, sed infelici Theodorico
 hujus, cælitus demum percussi, interitu, occuparunt. aula præfe-
 Qui Berthario affini principatum, ac bella cum Pipino ctus, omnia
 reliquit. Quibus hic demum, Neustriis juxta Austra- administrat.
 sisque faventibus, superior, Bertharioque à conjuratis
 oppresso,

689.

oppresso, totius Franciæ, Austrasiæque dominatum possedit, Theodorico magnam regii nominis umbram sustinente. Qui tamen Dagoberto felicior hac sorte fuit, quod filios Chlodoveum & Childebertum suo dedit ex thalamo heredes.

690.

Adhela fil. Dagoberti Mag. testamento bona sua legat Palatiolensi Ecclesiæ.

Quo tempore, cum Theodoricus jam, à regno primum occupato, annum numerabat XII, Adhela Dagoberti Mag. filia bonorum suorum heredem Palatiolensem Ecclesiam diplomate instituit. Quæ in honorem Deiparæ Virginis, cum Parthenone, excitata, à B. Adhela loci, Abbatissa regebatur. Bona autem pleraque à Pipino Majore domus permutatione acquisita fuisse memorat. solam quadraginta jugerum Insulam Mosæ fluminis Alberico filio testamentariis tabulis reservavit, adeoque, raro parentum exemplo, in partitione hereditatis, majorem Dei, quam filiorum curam gessit.

An. Chr. 692.

Theodorico mortuo primum Chlodoveus mox Childebertus fil. succedit.

Sub hæc Theodoricus extremam vitæ regniue licentiam egressus, Chlodoveo adhuc puero filiorum maximo, sub Pipini administratione, sedem deseruit. Verum is biennalis regni titulum, ut verior fert calculus, depositum, Childeberto fratri successoris cessit. Pipinus inter hæc ortis, ad Rheni fines, bellis adfuturus, Nordbertum et amicis tantisper Franciæ aulæ præfecerat, donec nati

694.

Pipinus Ratbodum frisiæ regulum debellat.

* *Dorestrazum.*

S. Willibrodus ex Anglia appulsus frisonum conversioni adhibetur.

ipsum ex Pletrude conjugis filii, Drogo & Grimoaldus, ad hoc officium prudentiâ & exercitatione adoleverunt. ipse, post Saxones, Suevosque variis præliis fractos, contra Ratbodum Frisonum Regem profectus Batavodurum castrum * expugnavit, locupleisque opimis hinc spoliis Austrasiam revisit. Quando opportunè adfuit ex Anglia S. Willibrodus cum XII sociis prædicandi Evangelii gratiâ. Hic iis præcipuè gentibus erudiendis qui Angliam primò invaserant, atque istie ab Augustino Episcopo fidem hauserant, idoneus Pipini doctor visus est. Inter quos Frisones, nuper bello domiti, quique in Isala, cis ultraque Drusianas fossas, incolabant. Quo cum magno ad fidem Christiano emolumento Willibrodus divertisset; biennio post Romam

Pipinus

Pipino missus, à Sergio Pontifice Episcopus in templo S. Cæcilie est consecratus, remissusque ad sedem Archiepiscopalem Wiltaburgum, seu Ultrajectum in Frisiam est. Unde ad Trevirensis Diocesis sese haud raro, nec sine religionis emolumento, extulit.

696.

Pipinus verò tam eximias Christiani Principis virtutes, inveterato Francie aulæ libidinis vitio, haud parum infecit; quando Alpaidis pellicis implicatus amoribus hæsit. Quos dum S. Lambertus Trajectensium Episcopus liberè coarguit, per meretriculæ fratrem Dodonem impiè trucidatus est. Hoc non multò post, à vermicibus, qui mortuo Lamberto parcebant, divinâ ultione, consumpto. Solarium illud tamen in calamitate Ecclesia habuit, quod Sergio Papa providente S. Hubertum ex Aquitania Pastorem receperit.

Pipinus libidine correptus S. Lambertum patitur interimi.

697.

Et Basinus Trev. Archiepiscopus illustri virtutum ornatu denique sepulchro illatus est, quod ad S. Maximinum, sub crypta aræ maximæ, possidet, IV Nonis Martii solenni memoria venerandus. Hic jam tum spem D. Willebrodo cœnobii apud Epternacenses Lutzelburgico in agro, ad monasticæ vitæ secessum, fecerat. Sed quam mors facultatem interceperat, Luduvinus Tevirorum in cathedra successor, & Basini ex Gonza sorore præclarissimus nepos, suâ consensione firmavit. Ille enim, splendidis nuper hereditatis suæ opibus, ad Divini nominis cultum piè traductis, Mediolacense monasterium, juxta Saravum flumen, sex passuum supra Saræburgi arcem millibus, istic loci, ubi explicatis sese pennis aquilam in sole quiescentem in-umbrasse vidit, excitarat; monasticumque sub D. Benedicti disciplina institutum complexus (ne opes, quam se ipsum præstantius collocaret) pari religionis studio flagrabat, ideoque D. Willibrodi votis lubens volensque obsecundabat.

Basinus Arch. moritur Lutvino ex Mediolacensiu Abbate surrogato.

Theofrid. in hist. M. S.

Lutvinius Mediolacensis Monasterii prius auctor.

Ergo hic alteram nactus spei suæ anchoram, D. Irminam Dagoberti Mag. filiam Horreensis Parthenonis præsidem, & suis & sponsi opibus locupletem, præclaræ

S. Willibrodus Epternacense Monasterium S. Irminæ ope erigit.

donat.

An. Chr. 698.

donationis tabulas obtinuit. quibus quidquid Basilicæ SS. Trinitatis, jam istic sub Horreensium Virginum dominio excitatæ, bonorum hærebat, & harum, & utrorumque Archiepiscoporum Basini & Lutvini consensu, Willibrodo sese transcribere, Childeberti regnantis anno IV. proficitur.

699.

S. Willibrodus pestem ex Parthenone fugat & Ecclesiam S. Pauli consecrat.

Liberalitatem hanc probare de cælo Deus visus est, quando pestiferâ contagione latè sparsâ, Willibrodus superveniens correptum jam Parthenonem, consecratâ post missæ sacrificium aquâ, perque domum, aspergit ne divisâ, repente liberavit. Nec Sancti viri operari desuit. cum vicinam Collegio huic Virginum parochiam, duodecim Sacerdotum proventu ab Irmina locupletatam, solenni inaugurationis ceremoniâ D. Paulo Apostolo sacrauit.

S. Paulini Ecclesiam Lutvini juvat.

Et Lutvini omni celebri religionis studio ac beneficentia, quâ & S. Paulini apud Treviros Ecclesiam, attributis Brambachii & Birkenfeldii bonis, complexus est, & ad exteros sese etiam effundebat. Rhemenes suo, ut postea intelligemus, destitutos præfule, nec multo post & Laudunenses de suprema illic Episcopalis officii cura admittenda supplices habuit.

Lutvini diversis eodē die locis ordinibus tribuit.

Quorum ipse preces cum aspernari vix posset, æquum censuit, quidquid in se operæ viriumque esset, id Ecclesiis Dei non denegare: evenisseque memorant, ut una die cum Rhemis tum Lauduni sacris ordinibus impetrandis expectaretur, divinitus factum sit, ut istic peracto munere, Lauduni idem, velut die ad votum protrogata, eadem sit visus luce præstare. Nihil divinâ potentate nixis arduum nimis aut remotum est.

An. Chr. 706.

Jam annusolvebatur XII in regno Childeberti, cum oblato diplomate Pipinus & Plectrudis S. Willibrodus donant, illud Epternaci dimidium quod Theodardus Dux quondam ipsis tradidit. Actum Gaimundis III. Idus Majas. Ita & Lutvini Mediolacense, unde prodierat Monasterium amplissimis prædiis, sed Antistitiis Trevi-

rörum supremæ potestati obnoxiiis, dotavit. Quando
 devota Christo Irmina Virgo jam annorum meritorum-
 que plena, ad cœlestis Sponsi thalamos, nono cal. Ja-
 nuarii, est evocata. Sacrum ejus corpus, ubi moriens
 versari est visa, Weissenburgense Monasterium, ad Vo-
 gels montis radices, in Spirensium Diœcesi, à Dagober-
 to quondam patre instructum, excepit, ubi magnificentum
 in abside Mausolæum Virginis Cineres, dempto quod
 ad Spanheimenses pervenit capite, complecti assereunt.
 Modestane an Anastasia eidem Treviris Antistitæ suc-
 cesserint proximè non satis exploratum est; cum ex
 quibusdam D. Willibrodi codicillis Anastasia, ex re-
 cepto Abbatissarum catalogo Modesta præferetur, ut
 ut sit, utraque suis nequaquam laudibus virtutum san-
 ctitatisque, & hæc etiam amplificatæ possessionis titu-
 lo, minimè erit destituenda. adeò hæc secula in Regum
 aulis luxuriâ, in Monasteriis continentiam singulari abun-
 dabant.